
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1915/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

05 декабря 2016 года                                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Монтажспецстрой сервис» (далее – Заявитель) на
действия ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» при проведении электронного аукциона:
«Выполнение работ по капитальному ремонту коттеджа литер Ц1 ДОЛ Арт-Смена
ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» (извещение № 0318100028516000172) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заявитель указывает, что заказчиком в
информационной карте не установлено требование, предусмотренное п.1) ч.1 ст.31
Закона о контрактной системе. Не установлено требование к участникам закупки о
наличии свидетельства СРО (п.33.3).

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» проводился электронный аукцион: Выполнение работ по
капитальному ремонту коттеджа литер Ц1 ДОЛ Арт-Смена ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена»
(извещение № 0318100028516000172).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 999 556,46 рублей.



Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы и информацию предусмотренные ч.5 ст.66 Закона о контрактной
системе.

В п. 4.3.2 разделе I.I «Общая информация и условия проведения аукциона»
установлены требования ко второй части заявки на участие в электронном
аукционе.

Таким образом, данный довод жалобы необоснован, так как аукционная
документация содержит всю необходимую информация для заполнения второй
части заявки.   

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 5 ст.31 Закона о контрактной системе установлено, что информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Согласно ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицом,
осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство),
может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим
заказчиком на основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо,
осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2
настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим
требованиям лиц.

consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600AEECE84427552D6AF58ACFAEFFF00D99AB4B2C007DEA29CA2D2C19DAF67En4d5J
consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600AEECE84427552D6AF58ACFAEFFF00D99AB4B2C007DEA29CA2D2C19DBF27Cn4d0J
consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600AEECE84427552D6AF58ACFAEFFF00D99AB4B2C007DEA29CA2D2C19DAF679n4d4J
consultantplus://offline/ref=576D6EA5955930CAD600AEECE84427552D6AF58ACFAEFFF00D99AB4B2C007DEA29CA2D2An1dDJ
consultantplus://offline/ref=E80178B9657AF9D75454E9FA713A94C0BC2C9F42DF696EE80DCE91BAB6F159EABE0FFCE1E3E9F6A8U517N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA15j207N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA12j205N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D736jD01N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A0BE17j201N
consultantplus://offline/ref=A774F119FA791DD85F418AE3C73D0A66511DE12A4E899FA32BA604AA26C07B270BCF4A09112ECC36PCZ2H


В соответствии с ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации в
случае, если работы по организации строительства, реконструкции, капитального
ремонта объекта капитального строительства (далее - работы по организации
строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса
перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

Представители Заказчики пояснили, что предметом контракта является
капитальный ремонт коттеджа литер Ц1 ДОЛ Арт-Смена ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена».

В извещении о проведении электронного аукциона, аукционной документации  не
установлено требование о наличии у участников закупки свидетельства СРО.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Монтажспецстрой сервис» обоснованной в части
отсутствия требования к участникам закупки о наличии свидетельства СРО.

2. Признать в действиях заказчика - ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» нарушение п.1) ч.1
ст.31, ч.5 ст.31, п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» нарушение (аукционной комиссии) выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ №613

по делу №ЭА-1915/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

consultantplus://offline/ref=A774F119FA791DD85F418AE3C73D0A66511DE12A4E899FA32BA604AA26C07B270BCF4A09112ECF36PCZ7H


 

05 декабря 2016 года                                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Монтажспецстрой сервис» (далее – Заявитель) на
действия ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» при проведении электронного аукциона:
«Выполнение работ по капитальному ремонту коттеджа литер Ц1 ДОЛ Арт-Смена
ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» (извещение № 0318100028516000172) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе) руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Закона о контрактной системе предписывает:

1. Заказчику ФГБОУ ДО «ВДЦ «Смена» (аукционной комиссии) устранить
нарушение п.1) ч.1 ст.31, ч.5 ст.31, п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе, а
именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки (электронный
аукцион 0318100028516000172);

- аннулировать определение поставщика (подрядчика, исполнителя), объявленное
извещением № 0318100028516000172.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки на участие в указанном
электронном аукционе об отмене протоколов и аннулировании определения
поставщика. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Разблокировать средства участников закупки, внесенные в качестве обеспечения
заявки.

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 30.12.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 



 

 


	РЕШЕНИЕ

